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Введение

На сегодняшний день ювелирный рынок России находится в состоянии

турбулентности, отпечаток накладывают такие факторы, как экономический

кризис, а также постепенная смена потребительского поведения и снижение

потребительского спроса. Поэтому нам показалось интересным исследовать

коммуникации современного российского ювелирного рынка в условиях

экономической нестабильности.

Актуальность темы исследования обоснована необходимостью

пересмотра стратегий в области ювелирного ритейла в связи с изменением

потребительского поведения, вызванного кризисной ситуацией в России.

Целью данной работы является формирование структурированного

эмпирическим опытом перечня особенностей и преимуществ маркетинговых

коммуникаций с последующей разработкой коммуникационной стратегии

российского ювелирного бренда.

Для достижения поставленной цели мы сформулировали следующие

задачи:

1. Анализ ювелирного рынка России;

2. Рассмотрение основных типов рекламных сообщений и стратегий

размещения рекламы на российском рынке ювелирных брендов;

3. Анализ коммуникаций бренда «Владимир Михайлов»;

4. Формирование общих рекомендаций по коммуникационному

сопровождению бренда «Владимир Михайлов» и специфике его

использования в современных условиях российского рекламного рынка.

Объектом исследования в данном случае выступает

коммуникационное сопровождение ювелирных брендов в современных

рыночных условиях, в частности коммуникации бренда «Владимир

Михайлов».
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Предмет исследования – применение коммуникационных

инструментов, доступных и актуальных для ювелирных брендов на

российском рынке.

Эмпирической базой исследования являются данные, полученные в

результате мониторинга коммуникационной активности российских

ювелирных брендов из открытых источников за период от января 2016 г. до

марта 2017 г. Также использованы материалы из закрытых источников –

«Платформа бренда Владимир Михайлов».

Научно-методическая база. Наиболее значимыми для работы стали

исследования ювелирного рынка, такие как исследование «Анализ рынка

ювелирных изделий» Д. А Карха, отраслевого бюллетеня КСК групп, а также

были использованы интернет-журналы «Навигатор ювелирной торговли»,

«РосЮвелирЭксперт», и пр. Мы обратились также к общетеоретическим

работам по системе маркетинговых коммуникаций – к примеру, «Паблик

Рилейшнз для менеджеров и маркетеров» И. В. Алешиной, статьям «Дорогие

покупатели. Портрет потребителей ювелирных изделий классов премиум и

люкс» Т. Михайловой и «Маркетинг Luxury: продукт, упаковка,

продвижение» В. Тамберга, А. Бадьина. Также были использованы

классические работы по основам маркетинга таких ведущих отечественных и

зарубежных специалистов, как А. Д. Кривоносов, О. Г. Филатова, М. А.

Шишкина, Ф. Китчен, Ф. Котлер и др.

Методы исследования: опрос, мониторинг медиа,

неформализованный анализ документов, включенное наблюдение.

Теоретическая и практическая значимость исследования.

Благодаря анализу современного состояния ювелирного рынка мы выявили

закономерности, значимые для развития коммуникационных стратегий

компаний этой отрасли. На основе полученных данных автор сформулировал

рекомендации для ювелирного бренда «Владимир Михайлов».
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Структуру работы составляют введение, глава 1, где

проанализирована специфика ювелирного рынка России, глава 2, в которой

разработана программа коммуникационного сопровождения бренда

«Владимир Михайлов», с последующим обобщением в заключении, список

литературы, включающий 51 наименование, а также приложения с указанием

перечня магазинов «Владимир Михайлов», материалов опроса,

дополнительными сведениями о настоящем коммуникационном

сопровождении бренда «Владимир Михайлов».
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Глава I. Специфика ювелирного рынка России в аспекте продвижения

В данной главе мы рассмотрим специфические черты, являющиеся

определяющими для профессиональной деятельности в ювелирной отрасли.

В рамках темы мы считаем необходимым сделать обзор профессиональных

стандартов отрасли, истории ювелирных домов России, а также

проанализировать современный ювелирный рынок и выявить традиции

продвижения ювелирных брендов в России.

1.1. Анализ ювелирного рынка России

Сначала нами будут рассмотрены профессиональные стандарты

ювелирной отрасли и даны основные характеристики ювелирного рынка

России.

Ювелирная промышленность тесно связана со многими участками

экономики – гранильной промышленностью, алмазно-бриллиантовым

комплексом, аффинажными предприятиями, финансовыми институтами –

банками и пр. Эта связь, обусловленная общим фактором работы с

драгоценными металлами и драгоценными камнями (ДМДК), нашла

отражение в едином регулировании их деятельности государством через

Федеральный закон «О драгоценных металлах и драгоценных камнях».

Вследствие чего все хозяйствующие субъекты, так или иначе имеющие

отношение к работе с ДМДК, условно считаются причастными к

обобщающему расширенному понятию – «ювелирная отрасль»,

охватывающему всех участников рынка ДМДК.
1

Исходя из законодательства Российской Федерации, к ювелирным

изделиям относятся изделия, изготовленные из драгоценных металлов и их

сплавов с использованием различных видов художественной обработки, со

1 Карх, Д. А. Анализ рынка ювелирных изделий / Д. А. Карх. и др. // Вестник ЮУрГУ.

Серия «Экономика и менеджмент». – Т. 9, № 3. – 2015. – С. 106-113.
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вставками из драгоценных, полудрагоценных, поделочных, цветных камней и

других материалов природного или искусственного происхождения или без

них, применяемые в качестве различных украшений, предметов быта,

предметов культа и/или для декоративных целей, выполнения различных

ритуалов и обрядов, а также памятные, юбилейные и другие знаки и медали,

кроме наград, статус которых определен в соответствии с законами

Российской Федерации и Указами Президента Российской Федерации.

Как товар ювелирные изделия не относятся к категориям предметов

повседневной необходимости, поэтому рынок ювелирных изделий в ходе

социально-экономических кризисов одним из первых испытывает

потрясения.

По данным отраслевого бюллетеня КСК за 2016 год, на данный момент

для отрасли характерно усиление конкуренции, рост себестоимости

ювелирной продукции, общее снижение продаж на рынке, а также снижение

потребления, сокращение объемов производства и снижение объемов

импорта изделий из золота и серебра. Также, по данным официальной

статистики, номинальный объем розничного рынка ювелирных изделий

вырос, что говорит о росте розничных цен и увеличении доли контрафактной

продукции, не прошедшей через Пробирную палату.
2

При этом общая характеристика отрасли остается неизменной на

протяжении многих лет. Приведем цитату Валерия Будного, руководителя

программы «Ювелирная Россия»: «Обычно к выпуску журнала [«Ювелирная

Россия» – Т. Г.] мне поручают написать передовицу. Подумал и предложил

напечатать слово в слово материал 2009 года: так давно не меняются

проблемы отрасли, что и чернила не надо тратить на новую статью… Всё

замшело, как и кураторы отрасли. <…> С кризисного 2008-го в отрасли

ничего не поменялось. Руководители говорят: назрела необходимость что-то

2 Ювелирная отрасль. Состояние рынка, деловые прогнозы // Отраслевой бюллетень КСК

групп, 2016, №8. URL: https://kskgroup.ru [Дата обращения 3.04.2017]
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делать – либо с законами, либо с чиновниками. Отрасль на грани, настроение

внутри бунтарское. Кто-то готов вывести работников на улицу, кто-то

распускать коллектив, кто-то выводить производство за рубеж, что означает

одно и то же – безработицу».
3

По данным журнала «РосЮвелирЭксперт», основная доля ритейлеров

(70%) признала значительное сокращение покупательских потоков в своих

магазинах по сравнению с прошлым годом. При этом закрывать торговые

точки владельцы не спешат: 66% респондентов считают, что изменить

печальную ситуацию, сложившуюся на рынке, вполне реально. И помочь в

этом может революционный подход производственных компаний к дизайну

и технологиям создания украшений.
4

Конкурентная среда на ювелирном рынке России нам представляется

довольно обширной. Так, в отраслевом журнале «ЭКСПО-ЮВЕЛИР»

№1(104) февраль – май 2017 представлены следующие компании: Diadema

gems, Exiton gems, Акори, Даймонд фамили, Золотой ключик, Лазурит-д,

Экситон НПФ, Якутские бриллианты, Альфа металл, Аурис драгоценные

металлы, Ауртен, Гермес, ОБЛ 1 золотой, Росзолото, Briall cjncept, Inart

instrumental, Аносов МП, Арго, ИТ-Кострома, Самоцвет, Санси, Сейф мастер,

Тбсс, Техноком АС НТЦ.

Также в журнале представлены рекламные материалы отрасли, таким

образом, в одном отраслевом журнале можно найти более 100 упоминаний о

различных производителях, функционирующих на ювелирном рынке России

в настоящее время.
5

По данным департамента исследований «РосБизнесКонсалтинг»,

ювелирную продукцию, представленную на российском рынке, условно

можно разделить на такие ценовые категории, как: масс-маркет, мидл-

маркет, премиум, люкс и эксклюзивная продукция.

3 Информационно-аналитический журнал «Ювелирная Россия». №2 (68), 2017 г.

4 РосЮвелирЭксперт 2017, С.54 //URL: http://rjexpert.ru// [Дата обращения: 6.04.2017]

5 См., например: ЭКСПО-ЮВЕЛИР. №1 (104). Февраль – май, 2017.
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Опишем сегменты подробнее:

 Масс-маркет – это нижний ценовой сегмент. Каналы дистрибуции:

ювелирные магазины, магазины-дискаунтеры; цена изделия до 100 долл. К

нижнему ценовому сегменту можно сети: «Ювелирная сеть 585», «Яшма-

Золото», «Адамас», «Алтын».

 Мидл-маркет – это средний ценовой сегмент. Каналы дистрибуции:

ювелирные магазины, ювелирные магазины-дискаунтеры. Сети:

«Адамас», «Яшма Золото», «Алмаз холдинг», «Русские самоцветы»,

Nomination. Цена изделия от 100 до 700 долл.

 Премиум – это премиальный ценовой сегмент. Каналы дистрибуции:

специализированные сетевые ювелирные магазины, бутики.

Сети: «Стелла Эксклюзив», МЮЗ, «Центр Ювелир», «Русские

самоцветы». Бренды: «Якутские бриллианты», «Смоленские бриллианты».

Цена изделия от 500 до 1500 долл.

 Люкс и эксклюзивная продукция. Каналы дистрибуции: бутики. Сети: Da

Vinci, «Космос Золото», «Джамилько», Mercury, Louvre, «Монте Аури»,

«Смоленские бриллианты», «Подиум». Бренды: Carrera у Carrera, Magerit,

Giorgio Visconti, Raima, Giovanni Ferraris, Valente, Staurino Fratelli, BIBIGI,

Gebruder Shaffrath, Luca Carati, De Beers, Chopard, Cartier, Chaumet и др.

Цена изделия на эксклюзивную ювелирную продукцию luxury может

превышать 5000 долл.
6

Далее обратимся к анализу покупательской способности потребителей.

В работе использованы данные, полученные в ходе выставки «JUNWEX»

2017, отраженные в журнале «РосЮвелирЭксперт».

По гендерному составу на выставку пришло 69% женщин и 31%

мужчин. О самих специализированных выставках будет сказано подробнее в

6 Татьяна Михайлова. «Дорогие покупатели. Портрет потребителей ювелирных изделий

классов премиум и люкс» // Навигатор. – 2009. – №7-8 июль-август. – С. 34.
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параграфе 1.2. Пока повторим только, что по гендерному составу на

выставках присутствует больше женщин.

«Расходы посетителей на покупку остались на уровне прошлого года:

денег у населения больше не стало, как следствие, траты не растут. Однако

радует уже то, что и не падают», – сообщается в отраслевом журнале.
7

Рисунок 1.1 Анализ ответов посетителей выставки «Junwex», 2017

Наиболее востребованной группой изделий остались кольца, хотя

спрос на них все же снизился. В 2016 г. их планировали приобрести

половина опрошенных, а в этом – лишь 37%. Как и прежде, второе место в

рейтинге занимают серьги, их востребованность возросла на 3%. Третью по

популярности позицию впервые заняли браслеты: спрос на них увеличился

на 4%. На 8% возрос интерес розничных клиентов к подвескам и вдвое – к

предметам столового серебра. Показатели продаж колье, комплектов и

сувенирной продукции уменьшились.

Предпочтения по драгоценным металлам тоже претерпели изменения.

В 2016 г. большинство (44%) опрошенных собирались приобретать изделия

из серебра, на втором месте были украшения из желтого золота, на третьем –

из красного, на четвертом – из белого. Теперь желтое золото и серебро

поменялись местами, а белое золото оказалось на третьей позиции, спрос на

красное золото упал на 20%. Многие розничные покупатели высказали

7 РосЮвелирЭксперт 2017, С.53 // URL: http://rjexpert.ru// [Дата обращения: 6.04.2017]
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пожелание увидеть на выставке более широкий ассортиментный диапазон

изделий, в которых сочетается золото разных оттенков.

Дизайн и оригинальность, по данным «РосЮвелирЭксперт», являются

наиболее важными характеристиками ювелирного изделия.

Рисунок 1.2 Анализ ответов посетителей выставки «Junwex», 2017

Примечательно, что эти факторы связываются в покупательском

сознании не с модой, а с индивидуальностью обладателя изделия.

Немаловажную роль играет соотношение «цена-качество» (с акцентом на

первую составляющую). Отсюда и закономерное пожелание розницы видеть

в витринах рядом с изделиями ценники.

Анализ работы «Брендинг и нейминг в ювелирном бизнесе» позволяет

выявить три основных типа ювелирных брендов, которые завоевывают

рынок:

1. Бренды, которые связаны с основателями, историей, различными

традициями.

2. Бренды, которые непосредственно связаны с именем дизайнера.

3. Безличные бренды, которые связаны ассоциациями потребителя.
8

В работе мы будем рассматривать ювелирный бренд «Владимир

Михайлов». По данным критериям можно определить, что «Владимир

Михайлов» соотносится с типом брендов, которые связаны с именем

8 Щербенко Е., А. Брендинг и нейминг в ювелирном бизнесе // Научное и образовательное

пространство: перспективы развития сборник материалов II Международной Научно-

Практической Конференции, Чебоксары, 2016. С. 15.
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дизайнера. В данном случае «дизайнером» выступает художник-камнерез

Владимир Михайлов. Однако, возможно, основная ассоциация потребителей

с ювелирными изделиями «Владимир Михайлов» связана с иными

составляющими бренда (подробнее об этом: в параграфе 2.1).

На наш взгляд, для более точного описания конкурентного окружения

следует выявить второй – тематический принцип. Торговые марки,

опирающиеся в своей деятельности на церковную атрибутику, являются

наиболее близкими в конкурентной среде. Исходя из этого, основными

конкурентами компании «Владимир Михайлов» являются:

1. Художественная мастерская «Анастасия»;

2. «София» – православная ювелирная мастерская;

3. Ювелирная компания «Акимов»;

4. Производство православных ювелирных изделий «Елизавета»,

а также Ювелирная мастерская «Ольга»; Ювелирная мастерская «Мир

Всем»; Ювелирное производство ООО «Альфа-Юг»; Ювелирные изделия

православной тематики ООО «Ника+Иваново»; «Ювелирный дом

Скобелевых»; Православное ювелирное производство «Иордань».

Перечисленные торговые марки являются схожими по

позиционированию, а также практически идентичными по представленным

товарным категориям.

От описания ювелирной отрасли и конкурентного окружения бренда

«Владимир Михайлов» перейдем к анализу маркетинговых коммуникаций.

1.2. Традиции продвижения профессиональной ювелирной отрасли

В параграфе будут рассмотрены общие особенности продвижения

ювелирных брендов, а также приведены примеры коммуникационного

сопровождения компаний-конкурентов бренда «Владимир Михайлов».
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Ювелирная отрасль в России играет одну из важнейших ролей в

истории России на протяжении многих тысяч лет (с изложением общей

истории ювелирных домов России можно ознакомиться в приложении 2).

Продвижение – комплекс мероприятий, направленный на увеличение

лояльности целевых групп общественности, стимулирование продаж;

продвижение способствует успешному выводу новых товаров и услуг на

рынок. Также упомянем позиционирование – процесс поиска выгодной

рыночной позиции для компании, продукта или услуги, которая будет

отличать («отстраивать») от конкурентов, демонстрировать преимущества и

уникальность.

Специальные события – это мероприятия, проводимые для

привлечения внимания общественности к компании, её деятельности и

продуктам. Мы будем использовать в работе понятие «выставка», имея в

виду «публичная демонстрация достижений в области экономики, науки,

техники, культуры, искусства и других областях общественной жизни.

Понятие может обозначать как само мероприятие, так и место проведения

этого мероприятия».

Специальное событие обладает набором характерных признаков:
9

 Событие заранее планируется;

 Событие освещает деятельность компании с положительной

стороны;

 Событие учитывает интересы целевых аудиторий;

 Событие устраивается ради того, чтобы о нем сообщили, в лучшем

случае – для того, чтобы превратить его в традицию;

 Событие более драматизировано, чем «обычное» (обладает

собственным сюжетом, интригой и т.д.);

 Немалую роль в событии играют различные знаменитости;

9 Почепцов Г.Г. Коммуникативные технологии. Киев: Рефл-бук, 2000. – C.112-113.
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 Событие хорошо организовано, доступно для наблюдения,

привлекает зрителей и участников;

 О событии заранее информируют СМИ;

 Событием стараются произвести сильное, незабываемое

впечатление;

 Событие должно стать источником новостей;

 Событие порождает другие – аналогичные события.

И для естественного и для специального события большое значение

имеют факторы, определяющие собственно их выбор. В качестве

«искусственных» событий можно предложить организацию конференции,

Дни открытых дверей, передачу пожертвований в благотворительные фонды,

конкурсы и соревнования и т.д., в данном случае многое зависит от

креативного мышления и творческих возможностей PR –менеджера.

Целевые группы общественности – это субъекты социального

взаимодействия, которые могут оказывать существенное влияние на

деятельность организации и вместе с тем отличаются социальными

особенностями, которые требуют учета при выборе способов коммуникации

с ними.

Коммуникационное сопровождение деятельности организации – это

комплекс мер, осуществляемых специалистами с помощью PR-

инструментария по оптимизации информационного поля вокруг базисного

субъекта с целью формирования прочной его репутации, поддержания

благоприятного имиджа и создания конкурентных преимуществ.
10

Коммуникационное сопровождение деятельности фирмы представляет собой

организованную экономическую структуру взаимосвязи с потребителем и

10 PR-сопровождение деятельности компании // Официальный сайт коммуникационного

агентства Com Agancy URL: http://comagency.ru/pr-soprovozhdenie-deyatelnosti [дата

обращения: 07.04.2017]
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ключевого сообщения. Ключевое сообщение, часто принимающее рекламный

формат, разделяют на рациональное и эмоциональное

Как любое другое направление деятельности компании, коммуникация

не существует сама по себе. Она имеет свое назначение, цели и задачи,

которые вписываются в систему целей и стратегий компании.

Стратегия – это фундаментальная модель существующих и

планируемых задач, распределения ресурсов и взаимосвязей организации с

рынками, конкурентами и другими факторами окружающей среды.
11

Коммуникационная стратегия – это планирование действий и ресурсов для

каждого шага стратегии с целью установления требуемого уровня

коммуникации. Она включает в себя определение целей и задач

коммуникации, выбор целевой аудитории, содержания сообщений, каналов

его распространения и способа получения обратной связи.
12

В ювелирной отрасли большое значение имеет ценовой сегмент товара,

так как от достатка потребителя зависит его поведение, следовательно, от

этого зависит выбор средства распространения информации. К примеру, для

товаров «массового потребления» следует разместить рекламу на

общественном транспорте, в метро, на телевидении. Для товаров премиум-

класса предпочтительнее специализированные журналы, реклама на радио.

Ювелирные изделия имеют ряд особенностей и специфических

качеств, однако это всё же товар, поэтому он подчиняется общим

закономерностям коммуникационного сопровождения в целом. Традиционно

в системе маркетинга предприятия выделяется четыре основных

11


[…]

16

13:20 События 97 1 0,83% 20 октября, в Нью-Йорке, в одном
из самых престижных мировых
концертных залов, Карнеги-холл,
прошел 10-й ежегодный гала-
концерт фестиваля «Музыкальный
Олимп». Приз зрительских
симпатий завоевал пианист
Максим Ландо (США). Музыканту
было вручено золотое пасхальное
яйцо работы художника-ювелира
Владимира Михайлова.
#владимирмихайлов
#музыкальныйолимп
#пасхальноеяйцо
#русскоеискусство
#православныйподарок
#православныйпраздник
#золотойобраз

08.10.
16

23:16 События 114 1 0,98% 26 октября в 18:00 Лекторий
Русского музея приглашает на
лекцию «Псковская школа» из
цикла «Древнерусское
изобразительное искусство XV –
XVl веков». Вся дополнительная
информация на сайте музея:
http://rusmuseum.ru/education/lect
ure/ #спасиисохрани
#владимирмихайлов
#золотойобраз
#православныйпраздник
#православныйподарок
#русскиймузей

20.09.
16

22:15 События 73 0 0,62% Выставка «Поющий Город» (Сочи)
(Дача Валерии Барсовой, работает
до 30 декабря)

В экспозиции собраны настоящие
реликвии, рассказывающие
об истории хоров юга России.
В музее оперной певицы Валерии
Барсовой показывают экспонаты
начала ХХ века. Подлинники
иллюстрируют историю первых
хоровых коллективов юга России
и рассказывают о деятельности
выдающегося дирижера Ивана
Шмелева. #владимирмихайлов
#золотойобраз
#православныйпраздник
#православныйподарок
#русскиетрадиции #сочи
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14.09.
16

12:12 События 110 0 0,93% Федор Конюхов установит на дне
Марианской впадины
новгородский крест авторства
Владимира Михайлова
Отец Федор готовит проект
погружения в батискафе в
Марианскую впадину Тихого
океана. Путешественник
собирается опуститься на дно
самого глубокого океанического
желоба Земли и пробыть там
несколько суток, проводя научные
исследования. Владимиру
Михайлову доверено изготовить
православный крест специально
для этой экспедиции.

Плита древнего реликтового
известняка уже выпилена со дна
древнего моря, которое
находилось на месте города
Боровичи – родины Владимира
Михайлова. Часть плиты пойдет на
изготовление поклонного креста
для Боровичского монастыря, а
часть на крест для экспедиции
Федора Конюхова. «Пока проект
находится на уровне идеи, есть
время на то, чтобы подготовиться
и выполнить изделие, поэтому,
надеюсь, все получится» –
рассказывает художник Владимир
Михайлов о будущем кресте.
#русскиетрадиции
#владимирмихайлов
#православныйподарок
#православныйпраздник
#золотойобраз #федорконюхов

08.09.
16

23:47 События 146 0 1,24% 8 сентября – почитание образа
пресвятой Богородицы
«Владимирская»
Чудотворный образ Пресвятой
Богородицы «Владимирская»
заключен в ажурное обрамление
из лепестков. Это один из самых
чтимых образов Русской Церкви,
известный многочисленными
чудотворениями. Название
происходит от города Владимир,
где икона находилась с 12 века. По
преданию, Евангелист Лука писал
этот иконографический образ,
называемый «Умиление» – где
Лик Богомладенца соприкасается с
Ликом Богородицы. На оборотной
стороне – молитва Богородице с
возвышающимся над ней
процветшим
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крестом.#владимирмихайлов
#русскоеискусство
#традиционноеискусство
#русскиетрадиции
#православныйпраздник
#православныйподарок
#золотойобраз

07.09.
16

19:43 События 82 0 0,70% [Выставка «Мастера Красноярья»]
Красноярский музейный центр,
работает до 11 сентября.
Более трёхсот
мастеров-участников
фестиваля-конкурса народных
умельцев представят около 1500
уникальных рукотворных изделий
декоративно-прикладного
творчества, выполненных из
глины, древесины, стекла, тканей,
красок и даже костей и бивней
мамонта. #владимирмихайлов
#русскоеискусство
#традиционноеискусство
#русскиетрадиции
#православныйпраздник
#православныйподарок
#золотойобраз

26.08.
16

15:23 События 109 0 0,93% [Выставка «Православные образы
в Сибири»] (Новосибирск,
Новосибирский государственный
краеведческий музей, работает до
1 сентября). На выставке
представлена уникальная
коллекция сибирских икон (в том
числе икон народной сузунской
школы) и православного литья
(оклады, иконы на медных
табличках, складни). Источник:
kudago.com

#владимирмихайлов #vmikhailov
#beautiful #russia #saint #holy
#orthodox #ювелир #jewelry
#jewellery #jewel #крест #cross
#history #art #russianart

24.08.
16

15:47 События 75 0 0,64% [День Семьи, Любви и Верности]

Сергей Романовский прислал нам
длинную и очень трогательную
историю о возращении старинной
иконы «Благословение Детей» в
Свято-Успенский мужской
монастырь Флорищевой пустыни
Нижегородской области. Ее герои
сделали сложное и важное дело,
достойное уважения!
Полный текст истории:
http://pereprava.org/trust/3695-
palomnicheskaya-pravoslavnaya-
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ekspediciya-po-vozvrascheniyu-
starinnoy-ikony-blagoslovenie-
detey.html

11.08.
16

18:38 События 105 2 0,91% [День Семьи, Любви и Верности]

Владимир Георгиевич и Валентина
Александровна Резнюк.

Владимир Георгиевич служил
подводником на крайнем севере.
Было очень тяжело – в лютые
зимы в дом не закрывалась дверь,
не работало отопление, не было
воды. Но всегда рядом был
любимый человек и дети. «Мы
вместе уже 50 лет. У нас
прекрасные дети, 5 внуков. И одно
можем сказать: для крепкой семьи
самое главное – любовь и
уважение. Жизнь пройти – не поле
перейти, много было и доброго, и
очень печального, и трагичного, и
сложного. Но мы всегда были
вместе». #владимирмихайлов
#vmikhailov #beautiful #russia #saint
#holy #orthodox #ювелир #jewelry
#jewellery #jewel #крест #cross
#history #art #russianart
#деньсемьилюбвииверности

05.08.
16

20:26 События 101 10 0,94% [День Семьи, Любви и Верности]
Дорогие друзья! Нам очень важна
и интересна история ваших семей
– традиции, которые передаются
из поколения в поколение,
обычаи, которые почитают ваши
домашние, ценные слова и опыт,
который передается от старших к
младшим. Присылайте
удивительные истории и
фотографии ваших семей. Самое
интересное мы опубликуем на
страницах «Владимир Михайлов»
и подарим авторам приятные
сувениры. #владимирмихайлов
#vmikhailov #beautiful #russia #saint
#holy #orthodox #ювелир #jewelry
#jewellery #jewel #крест #cross
#history #art #russianart

04.08.
16

22:20 События 86 3 0,76% Вчера, 3 августа
в информационном агентстве
«Россия Сегодня» состоялась
пресс-конференция знаменитого
российского путешественника,
Федора Конюхова. Она была
посвящена триумфальному
возвращению Конюхова
из кругосветного
воздухоплавательного
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путешествия, в котором он побил
мировой рекорд скорости,
расстояния и высоты
перемещения.
В рамках пресс-конференции
художник Владимир Михайлов
подарил отцу Федору уникальный
крест, сотворенный специально
для него. Основанием для креста
служит камень, привезенный
Конюховым с Огненной Земли,
мыса Горн. Отец Федор
представил Владимира
Анатольевича прессе, сердечно
поблагодарил за подарок и назвал
мастера большим художником
и человеком.

22.07.
16

17:39 События 93 2 0,81% Музей Изобразительных искусств
(Калуга). Выставка «Русская
лаковая миниатюра» (до
26.11.2016). В 1924 году в селе
Палех семь бывших художников-
иконописцев организовали
«Палехскую артель древней
живописи». Ее участники
продолжали старинную
иконописную традицию,
сложившуюся к XVIII веке,
вобравшую в себя достижения
строгановской и московской
школы «царских иконописцев»,
ярославского и костромского
писем XVII в. В своих работах
художники сохранили стилистику
древнерусской иконы.
#владимирмихайлов #vmikhailov
#beautiful #russia #saint #holy
#orthodox #ювелир #jewelry
#jewellery #jewel #крест #cross
#history #art #russianart

16.07.
16

21:05 События 136 0 1,15% Выставка «Венценосная семья.
Путь любви». 9 июля – 14 августа
(Смоленск)

С 9 июля 2016 года в культурно-
выставочном центре имени
Тенишевых будет работать
выставка «Венценосная семья.
Путь любви». В экспозиции
представлены более сотни редких
фотографий семьи Романовых и
копий картин известных
художников.

Источник: visitsmolensk.ru

11.07.
16

16:13 События 58 0 0,49% 8 июля на площади Искусств
(Санкт-Петербург) прошел
ежегодный городской праздник,
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посвященный дню Семьи, Любви и
Верности. В торжественной
обстановке губернатор Санкт-
Петербурга Георгий Сергеевич
Полтавченко и председатель
Законодательного Собрания
Вячеслав Макаров поздравили и
вручили подарки семьям, которые
в этом году отмечают круглую дату
совместной жизни – 50 и 60 лет.
Золотые и бриллиантовые
юбиляры получили памятные
образы святых Петра и Февронии
из коллекции "Владимир
Михайлов".

02.07.
16

14:11 События 85 1 0,73% 24 июня 2016 года в
Государственном Эрмитаже, в
рамках Года Греция – Россия 2016,
открылась выставка «Византия
сквозь века», одно из главных
культурных событий
перекрестного года.
#владимирмихайлов #vmikhailov
#beautiful #russia #saint #holy
#orthodox #ювелир #jewelry
#jewellery #jewel #крест #cross
#history #art #russianart

23.06.
16

20:29 События 72 0 0,61% Выставка «Сто одежек – сто
застежек». 26 мая – 16 октября
2016.(Этнографический музей,
Санкт-Петербург). На выставке
представлено более 200
разнообразных застёжек,
материалом для которых служили
металл, кожа, стекло, ткань.
#владимирмихайлов #vmikhailov
#beautiful #russia #saint #holy
#orthodox #ювелир #jewelry
#jewellery #jewel #крест #cross
#history #art #russianart

19.06.
16

14:04 События 135 0 1,15% 19 июня – праздник Святой
Троицы. Нательная икона-подвес.
На иконе – образ Всевышнего
Господа, явленный в виде
Пресвятой Троицы – трёх Ангелов,
за Небесным престолом,
склонившихся над
Евхаристической чашей.
Срединный Ангел – Бог Сын –
возносит десницу над Чашей в
благословляющем жесте.
#владимирмихайлов #vmikhailov
#beautiful #russia #saint #holy
#orthodox #ювелир #jewelry
#jewellery #jewel #крест #cross
#history #art #russianart

03.06.
16

14:39 События 122 1 1,04% 3 июня – дата почитания
Владимирской иконы Божией
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Матери, одной из самых чтимых
реликвий Русской Православной
Церкви. Образ Пресвятой
Богородицы «Владимирская».
www.vmikhailov.ru
#владимирмихайлов #vmikhailov
#beautiful #russia #saint #holy
#orthodox #ювелир #jewelry
#jewellery #jewel #крест #cross
#history #art #russianart

30.05.
16

13:07 События 70 0 0,59% Ювелирный дом «Владимир
Михайлов» предоставил лот для
аукциона благотворительного
фонда Александра Кержакова
«Звезды Детям». Большое спасибо
за вашу работу!
...........
«Представляем вашему вниманию
третий лот нашего
благотворительного вечера –
серебряное пасхальное яйцо-
складень работы Владимира
Михайлова. Уникальная работа
признанного мастера,
выполненная специально к
празднованию Пасхи в 2016 году.
Сюжет изделия – это рассказ о том,
как на ветхозаветной горе росло
дерево. На том дереве – гнездо с
голубкой, а у голубки – пасхальное
яйцо, внутри которого сокрыты
образы новозаветной жизни.
Мы благодарим Галерею
Владимира Михайлова за
поддержку инициатив
благотворительного фонда
"Звезды детям" и за единство духа
и материи, которые художник
вкладывает в каждое свое
изделие!» #vmikhailov
#vladimirmikhailov
#владимирмихайлов
#звездыдетям #zvezdydetyam

09.05.
16

15:50 События 67 0 0,57% Сегодня последний день работы
выставки «Православные
традиции в XXI веке. Владимир
Михайлов» в музее Декоративно-
прикладного и народного
искусства Москвы. С 20 апреля
выставку посетили тысячи гостей –
людей, которые интересуются
искусством, экспертов,
журналистов. Большое спасибо
вам за участие и за приятные
отзывы! #владимирмихайлов
#vmikhailov #beautiful #russia #saint
#holy #orthodox #ювелир #jewelry
#jewellery #jewel #крест #cross
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#history #art #russianart #rings
#chain

03.05.
16

21:26 События 62 0 0,53% Уже завтра в музее ДПИ в рамках
выставки «Православные
традиции в XXI веке. Владимир
Михайлов» состоится
интереснейшая лекция Анны
Некрыловой «Православные
События: Пасха в контексте
традиционной народной
культуры».
Начало в 16:00; вход на лекцию
свободный, посещение музея по
билетам.
Вся дополнительная информация
и регистрация:
https://sarafunpr.timepad.ru/event/
322008/
Анна Некрылова – филолог,
фольклорист, театровед,
преподаватель, кандидат
искусствоведения, научный
сотрудник Института русской
