Рецензия на выпускную квалификационную работу программы бакалавриата по направлению «Реклама и связи с общественностью»
Гаврилюк Татьяны Григорьевны
«Коммуникационное сопровождение ювелирных брендов на российском рынке»

Выпускная квалификационная работа Гаврилюк Т. Г. освещает актуальную научно-прикладную тему «Коммуникационное сопровождение ювелирных брендов на российском рынке», так как выбор коммуникационного сопровождения – важнейшая задача специалистов по продвижению товаров и услуг.
Научная новизна дипломной работы обусловлена необходимостью выявления специфики коммуникационного сопровождения ювелирных брендов на российском рынке и описания особенностей восприятия потребителями различных каналов коммуникации на примере бренда «Владимир Михайлов». В проведенном студенткой исследовании раскрывается схожесть коммуникационного сопровождения среди конкурентного ряда в сегменте православных ювелирных украшений. Практическая значимость работы выражается в составлении рекомендаций к коммуникационному сопровождению ювелирного бренда «Владимир Михайлов», что может послужить подспорьем для корректировки коммуникационной стратегии бренда в настоящий момент.
Структура выпускной работы состоит из введения, двух глав, заключения, списка использованных источников, а также приложений. Данный способ структурирования распространён в научной практике и является удобным для восприятия.
Во введении сформулированы цели и задачи, описан объект, предмет исследования, описаны эмпирическая и научно-методическая база, а также указаны методологические способы изучения предмета исследования, разъяснены актуальность и теоретическая и практическая значимость рассматриваемой темы.
Первая глава носит обзорный характер и представляет картину специфики ювелирного рынка России в аспекте продвижения. Особенно интересно удалось автору представить традиции продвижения в отрасли, где рассмотрены основные каналы коммуникации на ювелирном рынке с анализом их особенностей.
Вторая глава раскрывает и анализирует практические аспекты предмета исследования на примере ювелирного бренда «Владимир Михайлов». Для решения поставленных задач автор активно взаимодействовал с сотрудниками «Владимир Михайлов», о чем свидетельствует использование внутренних материалов, таких как «Платформа бренда», а также описание структуры маркетингового подразделения в целом. Особенно хочется отметить использование «Платформы бренда» для анализа соответствия ему актуального коммуникационного сопровождения, а также написание программы коммуникационного сопровождения для бренда «Владимир Михайлов», исходя из анализа ювелирного рынка и сегмента в частности.
Заключение содержит список выводов, соответствующих поставленным в исследовании задачам. Вынесенные автором работы рекомендации и предложения заслуживают более детального рассмотрения.
Список использованных источников составлен правильно, он содержит как фундаментальные труды авторитетных ученых, так и публикации в научной периодике, а также достаточно авторитетные Интернет-ресурсы и официальные порталы компаний.
К преимуществам оцениваемой дипломной работы можно отнести отличное владение автора словом и научным стилем речи, свободное оперирование профессиональными терминами, а также продуманную логику построения текста и практическую значимость сделанных выводов.
К недостаткам можно отнести отсутствие рекомендаций по возможному развитию коммуникации бренда «Владимир Михайлов» непосредственно в точках продаж (салонах), но данный недостаток не влияет на качество основного текста работы, затрагивая его лишь косвенно.
В целом дипломная работа студента Гаврилюк Т. Г. представляет собой законченный структурированный научный труд, оформленный согласно существующим нормативам и учитывающий действующее законодательство. По итогам предварительной оценки считаю возможным допустить автора до защиты, а в случае успешного ее прохождения поставить за проект высокую положительную оценку с присвоением Гаврилюк Т. Г. квалификации бакалавра рекламы и связей с общественностью.
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